QUẬN UỶ KIẾN AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 201-CV/BTGQU
V/v định hướng tuyên truyền

tháng 10/2022

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 26 tháng 9 năm 2022

    Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội quận.

Thực hiện Chương trình công tác; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền tháng 10/2022

cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền những nội dung cơ bản của các Nghị quyết Hội nghị

Trung ương 5 khóa XIII; Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ thành phố về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm

2030”; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy

về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tuyên truyền những chủ trương, quyết sách lớn của thành phố được

Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và việc triển

khai thực hiện: Sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố; Danh mục các khoản

thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo

dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập; Một số chính sách đặc thù hỗ trợ

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2022-2025;

Phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2022-2030; Danh mục các dự án đầu tư

có sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ; danh mục các dự án phải thu hồi đất, mức

vốn ngân sách nhà nước dự kiến cấp cho việc bồi thường, giải phóng mặt bằng

năm 2022...

3. Tuyên truyền kết quả thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố

“Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu -

Thực hiện chuyển đổi số”; chủ đề năm 2022 của quận "Đẩy mạnh chỉnh trang đô

thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số”; kết quả trên các lĩnh vực kinh tế -

xã hội 9 tháng đầu năm, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong quý

IV/2022, gắn với tuyên truyền kết quả việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Về ý chí

tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên nhằm phát huy vị thế của Hải Phòng

trong giai đoạn phát triển mới”; đẩy mạnh tuyên truyền công tác xây dựng

2

Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh gắn với các phong trào thi đua,

cuộc vận động; biểu dương gương người tốt,việc tốt.

4. Thông tin theo định hướng về tình hình thế giới, khu vực; tuyên truyền

biển, đảo; các hoạt động đối ngoại của Việt Nam, của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và

thành phố. Tuyên truyền công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công tác đảm

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Đẩy mạnh tuyên

truyền bảo vệ môi trường, an toàn giao thông và các chính sách pháp luật về

BHXH, phòng chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết và tiêm chủng…

Tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các

thế lực thù địch, đối tượng cơ hội chính trị chống phá Đảng, Nhà nước.

5. Tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp

nhiệm kỳ 2023 - 2028.

6. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn trong tháng 10/2022:

Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10);

76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh từ Pháp trở về nước qua bến Ngự, lần đầu tiên

Người đến thăm Hải Phòng (20/10/1946 - 20/10/2022); 61 năm Ngày mở đường

Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2022); Ngày truyền thống Ngành Tổ

chức xây dựng Đảng (14/10), Ngành Dân vận của Đảng (15/10), Ngành Kiểm tra

Đảng (16/10), Văn phòng cấp uỷ (18/10); Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam

(14/10); Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10);

Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam

(20/10)…và ngày truyền thống của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy,

- Như trên,

- Lưu BTGQU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quang Phong

		2022-09-27T14:30:42+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Phong<phamquangphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!